ATA n.º 3/2023

Ata da Assembleia de Freguesia de Cristelo 04 de Agosto de 2023

Ao quarto dia do mês de Agosto do ano 2023, sexta-feira, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, reuniu em sessão extraordinária, a Assembleia de Freguesia de Cristelo,

no edifício na sede da Junta de Freguesia  com a seguinte ordem de trabalhos: -----------

Ponto único: Celebração do Dia da Freguesia. -------------------------------------------------------

A sessão foi presidida pelo Sr. Jorge António Oliveira dos Santos, Presidente da

Assembleia, tendo-se verificado a ausência da Sra. Maria Guimarães Pereira e a Sra.

Vânia Filipa Rodrigues das Eiras e a presença de todos os restantes membros da

Assembleia, os membros da Junta de freguesia e as instituições convidadas:---------------

• Centro Social Abel Varzim -----------------------------------------------------------------------

• Comissão de Festas da Sra. do Rosário;------------------------------------------------------

• Comissão de Festas do Santíssimo Sacramento;-------------------------------------------

• Associação de Pais; -------------------------------------------------------------------------------

• Associação de Caça e Pesca;--------------------------------------------------------------------

• Grupo Desportivo e Cultural;------------------------------------------------------------------

• Grupo Coral;----------------------------------------------------------------------------------------

• Grupo de Jovens;----------------------------------------------------------------------------------

• Grupo de Jovens Christus;----------------------------------------------------------------------

• Melodias do Senhor;------------------------------------------------------------------------------

• Senhores artesãos e artistas.--------------------------------------------------------------------

A abertura da sessão foi efetuada pelo Sr. Presidente da Mesa da Assembleia que

cumprimentou os presentes, leu a ordem dos trabalhos e concedeu o uso da palavra ao

Sr. Abel silva Sá, Presidente da Junta de Freguesia.-------------------------------------------------

“Caros cidadãos e cidadãs da nossa querida freguesia, -------------------------------------------

É com imensa alegria e gratidão que me dirijo a vocês nesta data especial em que

celebramos a nossa identidade, história e união. Como Presidente de Junta, sinto-me

honrado em compartilhar este momento com cada um de vocês, pois é a nossa

comunidade que torna esta festa uma ocasião verdadeiramente significativa. -----------

Na semana passada, hoje e no próximo domingo, celebramos mais do que uma festa.

Celebramos o poder do associativismo, a capacidade de nos unirmos para alcançar

objetivos comuns, promovendo o bem-estar e o progresso da nossa freguesia. É a força

da coletividade que nos permite enfrentar desafios e construir um futuro melhor.-------

A nossa freguesia é feita de pessoas especiais, com as suas histórias, valores e culturas

singulares. E é justamente essa diversidade que nos torna ricos, pois aprendemos uns

com os outros, crescemos juntos e encontramos soluções inovadoras para os problemas

que surgem no nosso caminho. -------------------------------------------------------------------------

O convívio entre as pessoas foi a essência desta celebração. É o laço que nos une, o

sorriso que compartilhamos, o apoio que oferecemos. As nossas associações, grupos,

artesãos e outros aqui presentes são pilares fundamentais que promovem a

solidariedade, o respeito mútuo e a construção de amizades verdadeiras. ------------------

Olhando para o que já alcançamos como freguesia, sinto orgulho de cada projeto

desenvolvido, de cada obra realizada, e de todas as melhorias que tornam a nossa

comunidade um lugar mais acolhedor e próspero para viver. Porém, sei que há muito

mais a fazer, e o futuro está repleto de desafios e oportunidades. ----------------------------

Por isso, peço a todos os presentes a continuarmos juntos nesta jornada. Que possamos

fortalecer ainda mais os laços de cooperação entre as nossas associações e grupos,

promovendo iniciativas que valorizem a cultura local, a educação, o meio ambiente e o

bem-estar dos nossos cidadãos. Não estamos aqui para competições, mas sim para criar

sinergias em torno do bem comum. Vamos incentivar a participação ativa de todos,

afinal, a força da nossa freguesia reside em cada um de nós. Sejamos protagonistas do

nosso próprio destino, envolvendo-nos nas decisões, contribuindo com as nossas ideias

e sendo agentes de transformação. --------------------------------------------------------------------

Como Presidente de Junta, coloco-me à disposição para ouvir as necessidades e anseios,

procurando sempre representar os interesses de todos de maneira justa e equilibrada.

Acredito que somente unidos e com diálogo construtivo poderemos alcançar os nossos

objetivos comuns.  Então, vamos continuar a celebrar este Dia da Freguesia com

entusiasmo e gratidão, mas também com a certeza de que temos um futuro brilhante

pela frente. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Parabéns a todos nós, cidadãos da nossa amada freguesia. -------------------------------------

Juntos somos mais fortes! --------------------------------------------------------------------------------

Muito obrigado e que vivam os laços de amizade e associativismo! --------------------------

Cristelo, 04 de agosto de 2023” -----------------------------------------------------------------------

Foi oferecido a cada um dos representantes presentes das instituições convidadas,

artesãos e artistas e de todos os membros eleitos presentes, uma lembrança

comemorativa de mais uma edição do Dia da Freguesia de Cristelo. -------------------------

De seguida o Sr. Presidente da Mesa Da Assembleia agradeceu a presença de todos

nesta assembleia que de futuro todas as associações, artesãos e população em geral

tenham muito sucesso e que no próximo ano possamos estar cá todos novamente para

celebrar este dia importante. ----------------------------------------------------------------------------

 Por fim, o Sr. Presidente da Assembleia agradeceu a presença de todos e encerrou a

sessão, da qual foi extraída a presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada.